瑞安市人民政府纠风办公室文件
瑞纠办〔2014〕6号
关于2014年市级部门民主评议半年度督查
情况的通报

市直属有关单位党委（党组）、纪委（纪检组）：

根据瑞委发〔2014〕19号《瑞安市2014年民主评议政风行风工作实施方案》文件精神，为进一步加强市级部门政风行风建设，市纪委监察局、市纠风办组织人员，并邀请市党风政风行风监督员和市审管办工作人员参加，分三组从8月15日开始利用近半个月时间，采取明查暗访、集中听取汇报、督查人员咨询交流、解疑答惑方式，对群众关注的热点难点问题破解进展情况、市级参评部门及部分下属单位和基层站所行风建设情况开展督查。现将督查情况通报如下：
一、主要成效

1、领导重视，责任分工到位。大部分市级参评部门对行风建设工作高度重视，年初即进行全面部署，明确责任、量化标准，强化“一岗双责”，形成一把手主要抓、分管领导具体抓、科室负责人协同抓的工作格局。同时将行风建设纳入年度工作目标和党风行风廉政建设责任，明确考核结果与科室评先、个人绩效工资挂钩，做到行风建设和中心工作同部署、共推进。

2、制度完善，纪律执行较好。大部分市级参评部门严格执行上下班考勤制度和请销假制度，基本采用指纹签到的形式，各职能科室的工作人员能自觉落实即办制、首问负责制、一次性告知制、AB岗工作制、限时办结制等各项制度。督查人员在明查暗访中发现，大部分单位政务信息公开到位，工作人员上下班情况正常，工作期间无违规使用电脑手机的情况；大部分窗口工作制度规范，工作人员服务热情，工作秩序井然有序。

3、推进有序，破难成效明显。督查中，督查人员结合日常工作了解到的信息对难题破解情况进行检查，各参评部门高度重视这项工作，将其列为本部门的中心任务，通过调查研究，明确责任科室和人员，制订科学可行的解决方案，落实具体的工作举措，按时间节点稳步推进。截止目前为止，各参评部门的难题破解进度基本符合既定目标。

二、存在问题和不足

1、行风建设认识不到位。个别市级参评部门的工作人员对于行风建设认识不够，在日常工作中自我要求不高，无视相应的规章制度。如督查人员在检查中发现，市国税局、市财政地税局存在个别工作人员擅自脱岗的现象；市公共资源交易管委办存在个别工作人员违规使用电脑的现象；市水利局、市人力社保局存在个别工作人员上班纪律松散、聊天闲谈的现象。

2、行风建设力度不平衡。个别市级参评部门对于行风建设重视程度不够，制度建设仍然存在漏洞，如安阳大厦内部分单位未制订完善的上下班考勤制度和外出登记制度，以致于督查人员在明查暗访中发现不在岗的工作人员无法明确说明去向，难以核实。个别市级参评部门在行风建设中仅仅着眼于机关内部，却忽视面向群众的办事窗口，使得行风建设的工作没有真正落到实处。如督查人员在检查中发现，仙降人力社保所办事大厅卫生条件不佳，服务态度有待改善；市国土资源局办事大厅办事秩序较乱，咨询窗口工作人员到位情况不佳；马屿水利站人员管理松散，请销假制度不完善。

三、下步工作建议

1、理清思路抓认识。市级部门民主评议的目的在于加强作风建设、提高服务水平、规范执法行为、改变服务态度，切实纠正损害群众利益的不正之风，为全市社会经济发展创造良好环境。各市级参评部门应摒弃行风建设被动应付的老旧错误思想，自上而下统一认识，理清工作职能，转变思想观念，尽快适应新时期的新要求，明确权力就是责任、岗位就是压力、不为就是担责、问题就是导向的行风建设新常态。

2、明确任务抓关键。市级部门行风建设到不到位，破解群众关注热点难点问题成效明不明显，就得看社会各界和监督员的反响如何、评价高低。各市级参评部门要正确理解民主评议工作方案的关键所在，紧抓领导重视程度、政府信息公开、依法行政、服务质量与办事效率、工作绩效与破解难题情况等六个方面工作的同时，坚持寓效率于常态之中、寓监管于服务之中、寓形象于细节之中，将评判权交给社会各界。

3、巩固成果抓举措。各市级参评部门要以关注、改善和服务民生为切入点，紧盯督查活动中暴露出来的行风建设薄弱环节：一要在督查中求改进，健全完善相应的制度体系，加大督查密度，强化行风常态化建设；二要在问责中求追责，对工作中发现的问题,特别是这次督查中发现的问题，要依照相应规定严肃处置，以儆效尤；三要在创新中求动力，对于行风建设和群众关注热点难点问题破解中存在的制约因素，要积极探索、勇于担当、创新方式，确保行风建设成效能让群众看得见，感受得到。

4、加大力度抓督查。下步市纠风办将在此次半年度督查活动的基础上进一步加大力度，将定期督查和过程监督有机结合：一是开展“回头看”，督查各市级参评部门整改情况，对于整改不到位、敷衍了事的，将对相关人员进行追责；二是开展“大家看”，拓宽民主监督渠道，将各市级参评部门的行风建设情况和群众关注的热点难点问题破解进展情况通过瑞安廉政网等形式进行报道，切实保证社会各界的知情权、参与权、表达权和监督权；三是开展“实时看”，改变民主测评看年终的单一模式，通过日常明查暗访、监督员反映、群众投诉等渠道收集各市级参评部门行风建设中存在的问题与不足，作为年终测评扣分的重要依据之一。

               瑞安市人民政府纠正行业不正之风办公室

               2014年9月5日
——————————————————————————————————————————
瑞安市人民政府纠正行业不正之风办公室  2014年9月9日印发——————————————————————————————————————————
PAGE
-6-